
DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 189 DEL 18-12-2020

Oggetto:

Approvazione Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale 2021/2023 e

Piano Annuale 2021.

L’anno  duemilaventi, addì diciotto del mese di dicembre alle ore 10:30 e

seguenti, nella Sala Giunta del Comune di Guspini, si è riunita la Giunta

Comunale, nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome Ruolo Presenza

De Fanti Giuseppe Sindaco Presente

Serru Marcello Assessore Presente

Tuveri Francesca Assessore Presente

Lisci Alberto Assessore Presente

Atzei Stefania Assessore Presente

Fanari Marcello Assessore Presente

Totale presenti n.    6, Totale assenti n.    0.

Presiede la seduta il Sindaco, Dott. Ing. Giuseppe De Fanti

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Gianluca Cossu.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista

la proposta n. 206 del 14-12-2020 del responsabile del servizio

PERSONALE, avente ad oggetto: "Approvazione Piano Triennale dei

Fabbisogni del Personale 2021/2023 e Piano Annuale 2021.";

Ritenuto

di doverla approvare nel seguente testo



Richiamati

i seguenti atti:

il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2020/2022-

approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 28-02-2020;

il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 approvato con deliberazione-

di C.C. n. 12 del 28-02-2020;

il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) per il triennio 2020/2022 approvato-

con deliberazione di G.C. n. 47 del 06-03-2020;

il bilancio consolidato del Gruppo Comune di Guspini approvato con-

deliberazione di C.C. n. 60 del 10-12-2020;

Preso atto

che il vigente quadro normativo in materia di organizzazione degli enti locali,

con particolare riferimento a quanto dettato dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal

D.Lgs. n. 165/2001, attribuisce alla Giunta comunale specifiche competenze

in ordine alla definizione degli atti generali di organizzazione e delle dotazioni

organiche;

Visti

l’art. 39, c. 1, L. 27 dicembre 1997, n. 449 che recita:-

“Al fine di assicurare le esigenze di funzionalità e di ottimizzare le risorse

per il migliore funzionamento dei servizi compatibilmente con le

disponibilità finanziarie e di bilancio, gli organi di vertice delle

amministrazioni pubbliche sono tenuti alla programmazione triennale del

fabbisogno di personale, comprensivo delle unità di cui alla legge 2 aprile

1968, n. 482";

l’art. 91, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000, in tema di assunzioni, che-

recita:

“Gli enti locali adeguano i propri ordinamenti ai princìpi di funzionalità e di

ottimizzazione delle risorse per il migliore funzionamento dei servizi

compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio. Gli organi di

vertice delle amministrazioni locali sono tenuti alla programmazione

triennale del fabbisogno di personale, comprensivo delle unità di cui alla

legge 12 marzo 1999, n. 68, finalizzata alla riduzione programmata delle

spese del personale.

Gli enti locali, ai quali non si applicano discipline autorizzatorie delle

assunzioni, programmano le proprie politiche di assunzioni adeguandosi ai

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione della Giunta Comunale n. 189 del 18-12-2020

Pag. 2



princìpi di riduzione complessiva della spesa di personale, in particolare

per nuove assunzioni, di cui ai commi 2-bis, 3, 3-bis e 3-ter dell'articolo 39

del decreto legislativo 27 dicembre 1997, n. 449, per quanto applicabili,

realizzabili anche mediante l'incremento della quota di personale ad orario

ridotto o con altre tipologie contrattuali flessibili nel quadro delle assunzioni

compatibili con gli obiettivi della programmazione e giustificate dai

processi di riordino o di trasferimento di funzioni e competenze.

Gli enti locali che non versino nelle situazioni strutturalmente deficitarie

possono prevedere concorsi interamente riservati al personale dipendente,

solo in relazione a particolari profili o figure professionali caratterizzati da

una professionalità acquisita esclusivamente all'interno dell'ente.

Per gli enti locali le graduatorie concorsuali rimangono efficaci per un

termine di tre anni dalla data di pubblicazione per l'eventuale copertura dei

posti che si venissero a rendere successivamente vacanti e disponibili,

fatta eccezione per i posti istituiti o trasformati successivamente

all'indizione del concorso medesimo".

l’art. 89, c. 5, D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che, ferme restando le-

disposizioni dettate dalla normativa concernente gli enti locali dissestati e

strutturalmente deficitari, i comuni nel rispetto dei principi fissati dalla

stessa legge, provvedono alla determinazione delle proprie dotazioni

organiche, nonché all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito

della propria autonomia normativa e organizzativa, con i soli limiti derivanti

dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle

funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti;

Richiamato

l’art. 33, D.Lgs. 30 marzo 2011, n. 165, relativo alle eccedenze di personale,

il quale ai commi da 1 a 4 così dispone:

“1. Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o

rilevino comunque eccedenze di personale, in relazione alle esigenze

funzionali o alla situazione finanziaria, anche in sede di ricognizione annuale

prevista dall'articolo 6, comma 1, terzo e quarto periodo, sono tenute ad

osservare le procedure previste dal presente articolo dandone immediata

comunicazione al Dipartimento della funzione pubblica.

2. Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione

annuale di cui al comma 1 non possono effettuare assunzioni o instaurare

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione della Giunta Comunale n. 189 del 18-12-2020

Pag. 3



rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti

posti in essere.

3. La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte

del dirigente responsabile è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare.

4. Nei casi previsti dal comma 1 del presente articolo il dirigente

responsabile deve dare un'informativa preventiva alle rappresentanze

unitarie del personale e alle organizzazioni sindacali firmatarie del contratto

collettivo nazionale del comparto o area.”

Preso atto che

secondo l’impostazione definita dal D.Lgs. n. 75/2017, il concetto di

“dotazione organica” si deve tradurre non come un elenco di posti di lavoro

occupati e da occupare, ma come tetto massimo di spesa potenziale che

ciascun ente deve determinare per l’attuazione del piano triennale dei

fabbisogni di personale, tenendo sempre presente nel caso degli enti locali

che restano efficaci a tale scopo tutte le disposizioni di legge vigenti relative

al contenimento della spesa di personale e alla determinazione dei budget

assunzionali.

Rilevato che

l’art. 33, c. 2, D.L. 30 aprile 2019, n. 34 dispone:

“A decorrere dalla data individuata dal decreto di cui al presente comma,

anche per le finalità di cui al comma 1, i comuni possono procedere ad

assunzioni di personale a tempo indeterminato in coerenza con i piani

triennali dei fabbisogni di personale e fermo restando il rispetto pluriennale

dell'equilibrio di bilancio asseverato dall'organo di revisione, sino ad una

spesa complessiva per tutto il personale dipendente, al lordo degli oneri

riflessi a carico dell'amministrazione, non superiore al valore soglia definito

come percentuale, differenziata per fascia demografica, della media delle

entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti approvati, considerate al

netto del fondo crediti dubbia esigibilità stanziato in bilancio di previsione.

Con decreto del Ministro della pubblica amministrazione, di concerto con il

Ministro dell'economia e delle finanze e il Ministro dell'interno, previa intesa

in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, entro sessanta giorni

dalla data di entrata in vigore del presente decreto sono individuate le fasce

demografiche, i relativi valori soglia prossimi al valore medio per fascia

demografica e le relative percentuali massime annuali di incremento del

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione della Giunta Comunale n. 189 del 18-12-2020

Pag. 4



personale in servizio per i comuni che si collocano al di sotto del valore

soglia prossimo al valore medio, nonché un valore soglia superiore cui

convergono i comuni con una spesa di personale eccedente la predetta

soglia superiore. I comuni che registrano un rapporto compreso tra i due

predetti valori soglia non possono incrementare il valore del predetto

rapporto rispetto a quello corrispondente registrato nell'ultimo rendiconto

della gestione approvato. I comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti che

si collocano al di sotto del valore soglia di cui al primo periodo, che fanno

parte delle "unioni dei comuni" ai sensi dell'articolo 32 del testo unico di cui

al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al solo fine di consentire

l'assunzione di almeno una unità possono incrementare la spesa di

personale a tempo indeterminato oltre la predetta soglia di un valore non

superiore a quello stabilito con decreto di cui al secondo periodo, collocando

tali unità in comando presso le corrispondenti unioni con oneri a carico delle

medesime, in deroga alle vigenti disposizioni in materia di contenimento

della spesa di personale. I predetti parametri possono essere aggiornati con

le modalità di cui al secondo periodo ogni cinque anni. I comuni in cui il

rapporto fra la spesa di personale, al lordo degli oneri riflessi a carico

dell'amministrazione, e la media delle predette entrate correnti relative agli

ultimi tre rendiconti approvati risulta superiore al valore soglia superiore

adottano un percorso di graduale riduzione annuale del suddetto rapporto

fino al conseguimento nell'anno 2025 del predetto valore soglia anche

applicando un turn over inferiore al 100 per cento. A decorrere dal 2025 i

comuni che registrano un rapporto superiore al valore soglia superiore

applicano un turn over pari al 30 per cento fino al conseguimento del

predetto valore soglia. Il limite al trattamento accessorio del personale di cui

all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, è

adeguato, in aumento o in diminuzione, per garantire l'invarianza del valore

medio pro-capite, riferito all'anno 2018, del fondo per la contrattazione

integrativa nonché delle risorse per remunerare gli incarichi di posizione

organizzativa, prendendo a riferimento come base di calcolo il personale in

servizio al 31 dicembre 2018.”;

Visto

il D.M. 17 marzo 2020 ad oggetto: “Misure per la definizione delle capacità

assunzionali di personale a tempo indeterminato dei comuni” il quale, con

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione della Giunta Comunale n. 189 del 18-12-2020

Pag. 5



decorrenza 20 aprile 2020, permette di determinare la soglia di spesa per

nuove assunzioni, in deroga al limite derivante dall'art. 1, c. 557-quater, L. n.

296/2006;

Rilevato

che il D.M. 17 marzo 2020 citato dispone, dal 20 aprile 2020, una nuova

metodologia di calcolo del limite di spesa che si assume in deroga a quanto

stabilito dall’art. 1, c. 557-quater, L. n. 296/2006;

Visto

il prospetto predisposto dal servizio personale (allegato A) con il quale è

stato determinato il tetto massimo della spesa di personale per le nuove

assunzioni a tempo indeterminato nel triennio 2021-2023, ai sensi del D.M.

17 marzo 2020;

Considerato che

ai sensi del D.M. 17 marzo 2020, gli enti il cui valore soglia è uguale o

inferiore al valore soglia di virtuosità possono assumere personale a tempo

indeterminato utilizzando il plafond calcolato con il nuovo valore soglia;

Richiamate

la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 04-02-2020 avente ad-

oggetto: “Approvazione Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale

2020/2022 e Piano Annuale 2020”;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 19-05-2020 avente ad-

oggetto: ”Integrazione piano triennale del fabbisogno di personale a

tempo determinato 2020/2022 approvato con deliberazione di G.C. n. 32

del 04-02-2020";

la deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 07-07-2020 avente ad-

oggetto: ”Approvazione Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale

2020/2022 e Piano Annuale 2020.”;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 13-08-2020 avente ad-

oggetto: ”Integrazione piano triennale del fabbisogno di personale a

tempo determinato 2020/2022 approvato con deliberazione di G.C. 97 del

07-07-2020.”;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 20-11-2020 avente ad-

oggetto: “Integrazione piano triennale del fabbisogno del personale a

tempo determinato 2020/2022 approvato con deliberazione di G.C. 97 del

07-07 2020 e integrato con deliberazione di G.C. 122 del 13-08-2020.”;

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione della Giunta Comunale n. 189 del 18-12-2020

Pag. 6



la deliberazione della Giunta Comunale n. 185 del 15-12-2020 avente ad-

oggetto: “Ricognizione di situazioni di soprannumero o eventuali

eccedenze di personale ai sensi dell'art. 33 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i. -

Anno 2021.” (Rif. Proposta delibera GC 201 del 07-12-2020);

la deliberazione della Giunta Comunale n. 186 del 15-12-2020 avente ad-

oggetto: “Approvazione Piano delle Azioni Positive Triennio 2021/2023.”

(Rif. Proposta delibera GC 202 del 07-12-2020);

Ravvisata

la necessità di approvare il piano triennale dei fabbisogni di personale per il

periodo 2021-2023, e del relativo piano occupazionale, garantendo la

coerenza con i vincoli in materia di spese per il personale e con il quadro

normativo vigente;

Vista

la programmazione triennale del fabbisogno di personale 2021-2023

predisposta dal responsabile del servizio personale sulla base delle direttive

impartite dalla Giunta comunale e delle indicazioni fornite dai singoli

responsabili dei servizi che si allega al presente provvedimento quale parte

integrante e sostanziale (allegato B);

visto

il prospetto nel quale viene calcolata la spesa che l'ente dovrà sostenere per

l’attuazione del piano triennale delle assunzioni 2021-2023 (allegato C);

Rilevato

dunque che la spesa totale per l’attuazione del piano triennale delle

assunzioni 2021-2023 è inferiore alla spesa potenziale massima che l’ente

teoricamente è in grado di sostenere;

Vista

la dotazione organica dell’ente (allegato D);

Visto

il parere n. 46 rilasciato in data 16-12-2020, con cui l’organo di revisione

economico-finanziaria ha accertato la coerenza del piano triennale dei

fabbisogni di personale con le disposizioni del D.M. 17 marzo 2020,

asseverando contestualmente il mantenimento degli equilibri di bilancio;

Visti

Il D.Lgs. 18-08-2000 n. 267;-

Il D.Lgs. 165/2001;-

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione della Giunta Comunale n. 189 del 18-12-2020

Pag. 7



io Statuto Comunale;-

il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi;-

i vigenti CCNL enti locali;-

Visti

i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del Settore

Economico Finanziario, ai sensi del 1° comma dell’art.49 del D.Lgs. n. 267

del 18-08-2000;

Con

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare

per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia e ai

sensi dell’articolo 91, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il piano triennale dei

fabbisogni di personale per il periodo 2021-2023 quale parte integrante e

sostanziale;

Di approvare

per le motivazioni riportate nella premessa, la dotazione organica dell’Ente,

costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Di approvare

il programma delle assunzioni di lavoro flessibile per l’anno 2021 e per il

triennio 2021-2023, individuati nell’allegato B, dando atto che la relativa

previsione di spesa, risulta contenuta nel tetto di spesa di cui all’art. 9,

comma 28 del d.l.78/2010;

di dare mandato

al Responsabile del Personale affinché dia avvio alle procedure e adotti gli

atti necessari per l’attuazione di quanto stabilito con il presente atto

deliberativo;

Di trasmettere

il presente provvedimento alle RR.SS.UU.;

Di dichiarare

con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano,

unanime e favorevole, la presente deliberazione immediatamente eseguibile,

ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione della Giunta Comunale n. 189 del 18-12-2020

Pag. 8



Allegati:

All. A – Capacità assunzionale 2021-2022-2023 DM 17/2020;

All. B – Piano delle assunzioni;

All. C – Costo assunzioni programmate 2021-2022-2023;

All. D – Dotazione organica.

All. E -- Parere Revisore dei Conti Verbale n.46 del 16-02-2020;

IL PRESENTE VERBALE PREVIA LETTURA E CONFERMA VIENE FIRMATO COME APPRESSO:

Il Sindaco

Dott. Ing. Giuseppe De Fanti

Il Segretario Comunale

Dott. Gianluca Cossu

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione della Giunta Comunale n. 189 del 18-12-2020

Pag. 9



DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 26 DEL 19-02-2021

Oggetto:

Approvazione Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale 2021/2023 e

Piano Annuale 2021 -- Integrazione.

L’anno  duemilaventuno, addì diciannove del mese di febbraio alle ore 09:30

e seguenti, nella Sala Giunta del Comune di Guspini, si è riunita la Giunta

Comunale, nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome Ruolo Presenza

De Fanti Giuseppe Sindaco Presente

Serru Marcello Assessore Presente

Tuveri Francesca Assessore Assente

Lisci Alberto Assessore Presente

Atzei Stefania Assessore Presente

Fanari Marcello Assessore Presente

Totale presenti n.    5, Totale assenti n.    1.

Presiede la seduta il Sindaco, Dott. Ing. Giuseppe De Fanti

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Gianluca Cossu.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista

la proposta n. 30 del 17-02-2021 del responsabile del servizio PERSONALE,

avente ad oggetto: "Approvazione Piano Triennale dei Fabbisogni del

Personale 2021/2023 e Piano Annuale 2021 -- Integrazione.";

Ritenuto

di doverla approvare nel seguente testo



Richiamati

i seguenti atti:

il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2020/2022-

approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 28-02-2020;

il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 approvato con deliberazione-

di C.C. n. 12 del 28-02-2020;

il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) per il triennio 2020/2022 approvato-

con deliberazione di G.C. n. 47 del 06-03-2020;

il bilancio consolidato del Gruppo Comune di Guspini approvato con-

deliberazione di C.C. n. 60 del 10-12-2020;

il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) provvisorio per il triennio 2021/2023-

approvato con deliberazione di G.C. n. 5 del 12-01-2021;

Preso atto

che il vigente quadro normativo in materia di organizzazione degli enti locali,

con particolare riferimento a quanto dettato dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal

D.Lgs. n. 165/2001, attribuisce alla Giunta comunale specifiche competenze

in ordine alla definizione degli atti generali di organizzazione e delle dotazioni

organiche;

Visti

l’art. 39, c. 1, L. 27 dicembre 1997, n. 449 che recita:-

“Al fine di assicurare le esigenze di funzionalità e di ottimizzare le risorse

per il migliore funzionamento dei servizi compatibilmente con le

disponibilità finanziarie e di bilancio, gli organi di vertice delle

amministrazioni pubbliche sono tenuti alla programmazione triennale del

fabbisogno di personale, comprensivo delle unità di cui alla legge 2 aprile

1968, n. 482";

l’art. 91, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000, in tema di assunzioni, che-

recita:

“Gli enti locali adeguano i propri ordinamenti ai princìpi di funzionalità e di

ottimizzazione delle risorse per il migliore funzionamento dei servizi

compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio. Gli organi di

vertice delle amministrazioni locali sono tenuti alla programmazione

triennale del fabbisogno di personale, comprensivo delle unità di cui alla

legge 12 marzo 1999, n. 68, finalizzata alla riduzione programmata delle

spese del personale.

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 19-02-2021

Pag. 2



Gli enti locali, ai quali non si applicano discipline autorizzatorie delle

assunzioni, programmano le proprie politiche di assunzioni adeguandosi ai

princìpi di riduzione complessiva della spesa di personale, in particolare

per nuove assunzioni, di cui ai commi 2-bis, 3, 3-bis e 3-ter dell'articolo 39

del decreto legislativo 27 dicembre 1997, n. 449, per quanto applicabili,

realizzabili anche mediante l'incremento della quota di personale ad orario

ridotto o con altre tipologie contrattuali flessibili nel quadro delle assunzioni

compatibili con gli obiettivi della programmazione e giustificate dai

processi di riordino o di trasferimento di funzioni e competenze.

Gli enti locali che non versino nelle situazioni strutturalmente deficitarie

possono prevedere concorsi interamente riservati al personale dipendente,

solo in relazione a particolari profili o figure professionali caratterizzati da

una professionalità acquisita esclusivamente all'interno dell'ente.

Per gli enti locali le graduatorie concorsuali rimangono efficaci per un

termine di tre anni dalla data di pubblicazione per l'eventuale copertura dei

posti che si venissero a rendere successivamente vacanti e disponibili,

fatta eccezione per i posti istituiti o trasformati successivamente

all'indizione del concorso medesimo".

l’art. 89, c. 5, D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che, ferme restando le-

disposizioni dettate dalla normativa concernente gli enti locali dissestati e

strutturalmente deficitari, i comuni nel rispetto dei principi fissati dalla

stessa legge, provvedono alla determinazione delle proprie dotazioni

organiche, nonché all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito

della propria autonomia normativa e organizzativa, con i soli limiti derivanti

dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle

funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti;

Richiamato

l’art. 33, D.Lgs. 30 marzo 2011, n. 165, relativo alle eccedenze di personale,

il quale ai commi da 1 a 4 così dispone:

“1. Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o

rilevino comunque eccedenze di personale, in relazione alle esigenze

funzionali o alla situazione finanziaria, anche in sede di ricognizione annuale

prevista dall'articolo 6, comma 1, terzo e quarto periodo, sono tenute ad

osservare le procedure previste dal presente articolo dandone immediata

comunicazione al Dipartimento della funzione pubblica.

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 19-02-2021

Pag. 3



2. Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione

annuale di cui al comma 1 non possono effettuare assunzioni o instaurare

rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti

posti in essere.

3. La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte

del dirigente responsabile è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare.

4. Nei casi previsti dal comma 1 del presente articolo il dirigente

responsabile deve dare un'informativa preventiva alle rappresentanze

unitarie del personale e alle organizzazioni sindacali firmatarie del contratto

collettivo nazionale del comparto o area.”;

Preso atto che

secondo l’impostazione definita dal D.Lgs. n. 75/2017, il concetto di

“dotazione organica” si deve tradurre non come un elenco di posti di lavoro

occupati e da occupare, ma come tetto massimo di spesa potenziale che

ciascun ente deve determinare per l’attuazione del piano triennale dei

fabbisogni di personale, tenendo sempre presente nel caso degli enti locali

che restano efficaci a tale scopo tutte le disposizioni di legge vigenti relative

al contenimento della spesa di personale e alla determinazione dei budget

assunzionali.;

Rilevato che

l’art. 33, c. 2, D.L. 30 aprile 2019, n. 34 dispone:

“A decorrere dalla data individuata dal decreto di cui al presente comma,

anche per le finalità di cui al comma 1, i comuni possono procedere ad

assunzioni di personale a tempo indeterminato in coerenza con i piani

triennali dei fabbisogni di personale e fermo restando il rispetto pluriennale

dell'equilibrio di bilancio asseverato dall'organo di revisione, sino ad una

spesa complessiva per tutto il personale dipendente, al lordo degli oneri

riflessi a carico dell'amministrazione, non superiore al valore soglia definito

come percentuale, differenziata per fascia demografica, della media delle

entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti approvati, considerate al

netto del fondo crediti dubbia esigibilità stanziato in bilancio di previsione.

Con decreto del Ministro della pubblica amministrazione, di concerto con il

Ministro dell'economia e delle finanze e il Ministro dell'interno, previa intesa

in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, entro sessanta giorni

dalla data di entrata in vigore del presente decreto sono individuate le fasce

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 19-02-2021

Pag. 4



demografiche, i relativi valori soglia prossimi al valore medio per fascia

demografica e le relative percentuali massime annuali di incremento del

personale in servizio per i comuni che si collocano al di sotto del valore

soglia prossimo al valore medio, nonché un valore soglia superiore cui

convergono i comuni con una spesa di personale eccedente la predetta

soglia superiore. I comuni che registrano un rapporto compreso tra i due

predetti valori soglia non possono incrementare il valore del predetto

rapporto rispetto a quello corrispondente registrato nell'ultimo rendiconto

della gestione approvato. I comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti che

si collocano al di sotto del valore soglia di cui al primo periodo, che fanno

parte delle "unioni dei comuni" ai sensi dell'articolo 32 del testo unico di cui

al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al solo fine di consentire

l'assunzione di almeno una unità possono incrementare la spesa di

personale a tempo indeterminato oltre la predetta soglia di un valore non

superiore a quello stabilito con decreto di cui al secondo periodo, collocando

tali unità in comando presso le corrispondenti unioni con oneri a carico delle

medesime, in deroga alle vigenti disposizioni in materia di contenimento

della spesa di personale. I predetti parametri possono essere aggiornati con

le modalità di cui al secondo periodo ogni cinque anni. I comuni in cui il

rapporto fra la spesa di personale, al lordo degli oneri riflessi a carico

dell'amministrazione, e la media delle predette entrate correnti relative agli

ultimi tre rendiconti approvati risulta superiore al valore soglia superiore

adottano un percorso di graduale riduzione annuale del suddetto rapporto

fino al conseguimento nell'anno 2025 del predetto valore soglia anche

applicando un turn over inferiore al 100 per cento. A decorrere dal 2025 i

comuni che registrano un rapporto superiore al valore soglia superiore

applicano un turn over pari al 30 per cento fino al conseguimento del

predetto valore soglia. Il limite al trattamento accessorio del personale di cui

all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, è

adeguato, in aumento o in diminuzione, per garantire l'invarianza del valore

medio pro-capite, riferito all'anno 2018, del fondo per la contrattazione

integrativa nonché delle risorse per remunerare gli incarichi di posizione

organizzativa, prendendo a riferimento come base di calcolo il personale in

servizio al 31 dicembre 2018.”;

Visto

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 19-02-2021

Pag. 5



il D.M. 17 marzo 2020 ad oggetto: “Misure per la definizione delle capacità

assunzionali di personale a tempo indeterminato dei comuni” il quale, con

decorrenza 20 aprile 2020, permette di determinare la soglia di spesa per

nuove assunzioni, in deroga al limite derivante dall'art. 1, c. 557-quater, L. n.

296/2006;

Rilevato

che il D.M. 17 marzo 2020 citato dispone, dal 20 aprile 2020, una nuova

metodologia di calcolo del limite di spesa che si assume in deroga a quanto

stabilito dall’art. 1, c. 557-quater, L. n. 296/2006;

Visto

il prospetto predisposto dal servizio personale (allegato A) con il quale è

stato determinato il tetto massimo della spesa di personale per le nuove

assunzioni a tempo indeterminato nel triennio 2021-2023, ai sensi del D.M.

17 marzo 2020;

Considerato che

ai sensi del D.M. 17 marzo 2020, gli enti il cui valore soglia è uguale o

inferiore al valore soglia di virtuosità possono assumere personale a tempo

indeterminato utilizzando il plafond calcolato con il nuovo valore soglia;

Richiamate

la deliberazione della Giunta Comunale n. 189 del 18-12-2020 avente ad-

oggetto: “Approvazione Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale

2021/2023 e Piano Annuale 2021”;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 185 del 15-12-2020 avente ad-

oggetto: “Ricognizione di situazioni di soprannumero o eventuali

eccedenze di personale ai sensi dell'art. 33 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i. -

Anno 2021.”;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 186 del 15-12-2020 avente ad-

oggetto: “Approvazione Piano delle Azioni Positive Triennio 2021/2023.”;

Ravvisata

la necessità di integrare il piano triennale dei fabbisogni di personale per il

periodo 2021-2023, e del relativo piano occupazionale, garantendo la

coerenza con i vincoli in materia di spese per il personale e con il quadro

normativo vigente;

Vista

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 19-02-2021

Pag. 6



la programmazione triennale del fabbisogno di personale 2021-2023

predisposta dal responsabile del servizio personale sulla base delle direttive

impartite dalla Giunta comunale e delle indicazioni fornite dai singoli

responsabili dei servizi che si allega al presente provvedimento quale parte

integrante e sostanziale (allegato B);

Visto

il prospetto nel quale viene calcolata la spesa che l'ente dovrà sostenere per

l’attuazione del piano triennale delle assunzioni 2021-2023 (allegato C);

Rilevato

dunque che la spesa totale per l’attuazione del piano triennale delle

assunzioni 2021-2023 è inferiore alla spesa potenziale massima che l’ente

teoricamente è in grado di sostenere;

Vista

la dotazione organica dell’ente (allegato D);

Acquisito1.

il parere con cui l’organo di revisione economico-finanziaria ha accertato la

coerenza del piano triennale dei fabbisogni di personale con le disposizioni

del D.M. 17 marzo 2020, asseverando contestualmente il mantenimento

degli equilibri di bilancio;

Visti

Il D.Lgs. 18-08-2000 n. 267;-

Il D.Lgs. 165/2001;-

io Statuto Comunale;-

il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi;-

i vigenti CCNL enti locali;-

Visti

i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del Settore

Economico Finanziario, ai sensi del 1° comma dell’art.49 del D.Lgs. n. 267

del 18-08-2000;

Con

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

Di integrare

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 19-02-2021

Pag. 7



per le motivazioni esposte in premessa:

il piano triennale di fabbisogno di personale 2021-2023, approvato con-

deliberazione di GC 189/2020, così come riportato nell’allegato “B” al

presente atto, quale parte integrante e sostanziale dando atto che sono

rispettati i vincoli di finanza pubblica come risultata dai prospetti “A” e “C”

allegati al presente provvedimento quali parti integrali e sostanziali;

la dotazione organica dell’Ente, così come riportato nell’allegato “D”-

costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Di approvare

le integrazioni al programma delle assunzioni di lavoro flessibile per l’anno

2021 e per il triennio 2021-2023, individuati nell’allegato B, dando atto che la

relativa previsione di spesa, risulta contenuta nel tetto di spesa di cui all’art.

9, comma 28 del d.l.78/2010;

Di dare mandato

al Responsabile del Personale affinché dia avvio alle procedure e adotti gli

atti necessari per l’attuazione di quanto stabilito con il presente atto

deliberativo;

Di trasmettere

il presente provvedimento alle RR.SS.UU.;

Di dichiarare

con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano,

unanime e favorevole, la presente deliberazione immediatamente eseguibile,

ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

Allegati:

All. A – Capacità assunzionale 2021-2022-2023 DM 17/2020;

All. B – Piano delle assunzioni;

All. C – Costo assunzioni programmate 2021-2022-2023;

All. D – Dotazione organica.

IL PRESENTE VERBALE PREVIA LETTURA E CONFERMA VIENE FIRMATO COME APPRESSO:

Il Sindaco

Dott. Ing. Giuseppe De Fanti

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 19-02-2021

Pag. 8



Il Segretario Comunale

Dott. Gianluca Cossu

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 19-02-2021

Pag. 9



ANNO

Calcolo del limite di spesa per assunzioni relativo all'anno 2021

ANNO VALORE FASCIA

Popolazione al 31 dicembre 2019 11.511 f

ANNI VALORE

Spesa di personale - ultimo rendiconto di gestione approvato (v. tabella di dettaglio) 2019 3.058.781,89 € (l)

2017 12.447.897,15 €

2018 13.635.667,06 €

2019 16.196.719,77 €

Media aritmetica degli accertamenti di competenza delle entrate correnti dell'ultimo triennio 14.093.427,99 €

Importo Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione dell'esercizio 2019 678.256,99 €

Media aritmetica delle entrate correnti del triennio al netto del FCDE 13.415.171,00 €

Rapporto effettivo tra spesa di personale e entrate correnti nette (a) 22,80%

Valore soglia del rapporto tra spesa di personale ed entrate correnti come da Tabella 1 DM (b1) 27,00%

Valore soglia massimo del rapporto tra spesa di personale ed entrate correnti come da Tabella 3 DM (b2) 31,00%

Incremento TEORICO massimo della spesa per assunzioni a tempo indeterminato (solo se (a) < o = (b)) (c) 563.314,28 €

Percentuale massima di incremento spesa di personale da Tabella 2 DM 2021 16,00%

Incremento annuo della spesa di personale in sede di prima applicazione Tabella 2 (d) 489.405,10 €

Incremento EFFETTIVO della spesa per assunzioni a tempo indeterminato (e) 489.405,10 €

Tetto massimo EFFETTIVO di spesa di personale per l'anno (art. 5, c. 1) (f) 3.548.186,99 €

Resti assunzionali disponibili (art. 5, c. 2) (v. tabella di dettaglio) (g) 106.258,71 €

Incremento EFFETTIVO della spesa di personale + Resti assunzionali (e+g) 595.663,81 €

Verifica del limite di incremento di spesa rispetto al valore corrispondente della Tabella 2 (h) 563.314,28 €

Limite di spesa per il personale da applicare nell'anno 2021 3.622.096,17 € (i)

NOTA BENE: 
Se (a) è maggiore di (b1) ma è inferiore a (b2), non è consentito aumentare la spesa di personale oltre il limite del 2018.

Se (a) è maggiore di (b1) e maggiore di (b2), l'ente deve ridurre progressivamente il rapporto spese / entrate correnti.

Se (c) è maggiore di (d), l'incremento di spesa (e) non può essere superiore a (d).

(f) è dato dalla somma della spesa di personale netta da ultimo rendiconto + (e).

Se (e+g) > (c), l'aumento di spesa è pari a (c), altrimenti esso è pari a (e+g).

Entrate correnti - rendiconti di gestione dell'ultimo triennio



ANNO

Calcolo del limite di spesa per assunzioni relativo all'anno 2022

ANNO VALORE FASCIA

Popolazione al 31 dicembre 2019 11.511 f

ANNI VALORE

Spesa di personale - ultimo rendiconto di gestione approvato (v. tabella di dettaglio) 2019 3.058.781,89 € (l)

2017 12.447.897,15 €

2018 13.635.667,06 €

2019 16.196.719,77 €

Media aritmetica degli accertamenti di competenza delle entrate correnti dell'ultimo triennio 14.093.427,99 €

Importo Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione dell'esercizio 2019 678.256,99 €

Media aritmetica delle entrate correnti del triennio al netto del FCDE 13.415.171,00 €

Rapporto effettivo tra spesa di personale e entrate correnti nette (a) 22,80%

Valore soglia del rapporto tra spesa di personale ed entrate correnti come da Tabella 1 DM (b1) 27,00%

Valore soglia massimo del rapporto tra spesa di personale ed entrate correnti come da Tabella 3 DM (b2) 31,00%

Incremento TEORICO massimo della spesa per assunzioni a tempo indeterminato (solo se (a) < o = (b)) (c) 563.314,28 €

Percentuale massima di incremento spesa di personale da Tabella 2 DM 2022 16,00%

Incremento annuo della spesa di personale in sede di prima applicazione Tabella 2 (d) 489.405,10 €

Incremento EFFETTIVO della spesa per assunzioni a tempo indeterminato (e) 489.405,10 €

Tetto massimo EFFETTIVO di spesa di personale per l'anno (art. 5, c. 1) (f) 3.548.186,99 €

Resti assunzionali disponibili (art. 5, c. 2) (v. tabella di dettaglio) (g) 106.258,71 €

Incremento EFFETTIVO della spesa di personale + Resti assunzionali (e+g) 595.663,81 €

Verifica del limite di incremento di spesa rispetto al valore corrispondente della Tabella 2 (h) 563.314,28 €

Limite di spesa per il personale da applicare nell'anno 2022 3.622.096,17 € (i)

NOTA BENE: 
Se (a) è maggiore di (b1) ma è inferiore a (b2), non è consentito aumentare la spesa di personale oltre il limite del 2018.

Se (a) è maggiore di (b1) e maggiore di (b2), l'ente deve ridurre progressivamente il rapporto spese / entrate correnti.

Se (c) è maggiore di (d), l'incremento di spesa (e) non può essere superiore a (d).

(f) è dato dalla somma della spesa di personale netta da ultimo rendiconto + (e).

Se (e+g) > (c), l'aumento di spesa è pari a (c), altrimenti esso è pari a (e+g).

Entrate correnti - rendiconti di gestione dell'ultimo triennio



ANNO

Calcolo del limite di spesa per assunzioni relativo all'anno 2023

ANNO VALORE FASCIA

Popolazione al 31 dicembre 2019 11.511 f

ANNI VALORE

Spesa di personale - ultimo rendiconto di gestione approvato (v. tabella di dettaglio) 2019 3.058.781,89 € (l)

2017 12.447.897,15 €

2018 13.635.667,06 €

2019 16.196.719,77 €

Media aritmetica degli accertamenti di competenza delle entrate correnti dell'ultimo triennio 14.093.427,99 €

Importo Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione dell'esercizio 2019 678.256,99 €

Media aritmetica delle entrate correnti del triennio al netto del FCDE 13.415.171,00 €

Rapporto effettivo tra spesa di personale e entrate correnti nette (a) 22,80%

Valore soglia del rapporto tra spesa di personale ed entrate correnti come da Tabella 1 DM (b1) 27,00%

Valore soglia massimo del rapporto tra spesa di personale ed entrate correnti come da Tabella 3 DM (b2) 31,00%

Incremento TEORICO massimo della spesa per assunzioni a tempo indeterminato (solo se (a) < o = (b)) (c) 563.314,28 €

Percentuale massima di incremento spesa di personale da Tabella 2 DM 2023 16,00%

Incremento annuo della spesa di personale in sede di prima applicazione Tabella 2 (d) 489.405,10 €

Incremento EFFETTIVO della spesa per assunzioni a tempo indeterminato (e) 489.405,10 €

Tetto massimo EFFETTIVO di spesa di personale per l'anno (art. 5, c. 1) (f) 3.548.186,99 €

Resti assunzionali disponibili (art. 5, c. 2) (v. tabella di dettaglio) (g) 106.258,71 €

Incremento EFFETTIVO della spesa di personale + Resti assunzionali (e+g) 595.663,81 €

Verifica del limite di incremento di spesa rispetto al valore corrispondente della Tabella 2 (h) 563.314,28 €

Limite di spesa per il personale da applicare nell'anno 2023 3.622.096,17 € (i)

NOTA BENE: 
Se (a) è maggiore di (b1) ma è inferiore a (b2), non è consentito aumentare la spesa di personale oltre il limite del 2018.

Se (a) è maggiore di (b1) e maggiore di (b2), l'ente deve ridurre progressivamente il rapporto spese / entrate correnti.

Se (c) è maggiore di (d), l'incremento di spesa (e) non può essere superiore a (d).

(f) è dato dalla somma della spesa di personale netta da ultimo rendiconto + (e).

Se (e+g) > (c), l'aumento di spesa è pari a (c), altrimenti esso è pari a (e+g).

Entrate correnti - rendiconti di gestione dell'ultimo triennio



         All. B 
 

 
PIANO DELLE ASSUNZIONI TRIENNIO 2021/2023 

 
 

- ANNO 2021 - 

Assunzioni a tempo indeterminato 

Profilo professionale 
N. Tipo rapporto Cat. 

Modalità di 
reclutamento 

Destinazione 
prevista  

Note 

Istruttore Amministrativo 
1 Tempo pieno C1 

Trasferimento per mobilità 

interna a carattere 

definitivo dipendente G.L. 

Servizio 
Segreteria, AA 
GG. 

Procedura 
conclusa 

Istruttore Direttivo 
Amministrativo 

1 Tempo pieno D1 

Mobilità obbligatoria 

art.34-bis D.Lgs.165/2001 

ovvero, in subordine, 

scorrimento graduatoria 

DT 119/P del 28-10-2020 

Servizio 
Segreteria, AA 
GG.  

Istruttore Direttivo 
Assistente Sociale  

1 Tempo pieno D1 Stabilizzazione 
Servizio Sociale 

Professionale 
 

Istruttore 
Amministrativo/Contabile  

1 Tempo pieno C1 

Mobilità obbligatoria 

art.34-bis D.Lgs.165/2001 

ovvero, in subordine, 

scorrimento graduatoria 

DT 132/P del 25-10-2019 

/Utilizzo graduatorie altri 

enti/Concorso pubblico 

Servizio Bilancio 
Procedura 
conclusa 

Istruttore Tecnico Geometra 1 Tempo pieno C1 

Scorrimento graduatoria 

DT 131/P del 25-10-2019 

/Utilizzo graduatorie altri 

enti/Concorso pubblico 

Servizio Entrate  

Istruttore 
Amministrativo/Contabile  

1 Tempo pieno C1 Stabilizzazione 
Servizio 
Demografici, 
Elettorale 

 

Istruttore 
Amministrativo/Contabile  

1 Tempo pieno C1 

Mobilità obbligatoria 

art.34-bis D.Lgs.165/2001 

ovvero, in subordine, 

Utilizzo graduatorie altri 

enti/Concorso pubblico 

Servizio Pubblica 
Istruzione Sport 

 

Autista macchine operatrici 
complesse 

1 
Tempo pieno 

B3 

Mobilità obbligatoria 

art.34-bis D.Lgs.165/2001 

ovvero, in subordine, 

Utilizzo graduatorie altri 

enti/Concorso pubblico 

Servizio Ecologia, 
Ambiente, 
agricoltura 

 

Istruttore Tecnico Geometra  1 
Tempo pieno 

C1 
Mobilità obbligatoria 

art.34-bis D.Lgs.165/2001 

ovvero, in subordine, 

scorrimento graduatoria

Servizio 
Patrimonio, 
Servizio 
Patrimonio, 

Procedura 
conclusa 



Profilo professionale 
N. Tipo rapporto Cat. 

Modalità di 
reclutamento 

Destinazione 
prevista  

Note 

DT 131/P del 25-10-2019 

/Utilizzo graduatorie altri 

enti/Concorso pubblico 

Manutenzioni 

Istruttore Agente di PL 2 
Tempo pieno 

C1 

Mobilità obbligatoria 

art.34-bis D.Lgs.165/2001 

ovvero, in subordine, 

scorrimento graduatoria 

DT 159/P del 11-12-2019 

/Utilizzo graduatorie altri 

enti/Concorso pubblico 

Servizio Polizia 
Locale 

 

Collaboratore 
Amministrativo 

1 Tempo pieno B3 

Mobilità obbligatoria 

art.34-bis D.Lgs.165/2001 

ovvero, in subordine, 

Concorso pubblico 

Servizio 
Segreteria, AA 
GG., Unità 
operativa 
Protocollo 

 

 

 

 

- ANNO 2021 - 

Assunzioni a tempo determinato 

Profilo professionale 
N. 

Tempo 
lavoro 

Categoria 
Modalità di 

reclutamento 
Altro 

Istruttore Direttivo 
Amministrativo  1 24 h D1 

 

Art. 90 del TUEL 267/2000 

 

Ufficio di Staff del Sindaco  

 

Istruttore Direttivo Assistente 

Sociale  

 

1 36 h D1 

proroga/utilizzo graduatoria/ 

selezione pubblica 

 

36 h P.L.U.S. Trasferimento RAS  

Deroga al vincolo di spesa ex art. 

9,  c. 28 del D.L. 78/2010, n. 78 

Istruttore Direttivo 
amministrativo  

 

1 36 h D1 

proroga/utilizzo graduatoria/ 

selezione pubblica 

 

18 h PLUS trasferimento RAS 

18 h HCP  

Fuori limite di spesa ex art. 1 

comma 557 della Legge 296/2006 

  Deroga al vincolo di spesa ex art. 

9,  c. 28 del D.L. 78/2010, n. 78 

Istruttore Amministrativo 

(assegnato per 50% Servizio 
Finanziario)

1 30 h C1 
proroga/utilizzo graduatoria/ 

selezione pubblica 

8 h PLUS trasferimento RAS 

22 h HCP 



Profilo professionale 
N. 

Tempo 
lavoro 

Categoria 
Modalità di 

reclutamento 
Altro 

Finanziario) 

 

Fuori limite di spesa ex art. 1 

comma 557 della Legge 296/2006 

  Deroga al vincolo di spesa ex art. 

9,  c. 28 del D.L. 78/2010, n. 78 

Istruttore Direttivo Assistente 

Sociale  

 

1 36 h D1 

proroga/utilizzo graduatoria/ 

selezione pubblica 

 

18 h Servizio Socio Assistenziale 

(utilizzo parziale) 

18 h HCP 

Fuori limite di spesa ex art. 1 

comma 557 della Legge 296/2006 

  Deroga al vincolo di spesa ex art. 

9,  c. 28 del D.L. 78/2010, n. 78 

Istruttore Direttivo Assistente 

Sociale 

 

1 36 h D1 

proroga/utilizzo graduatoria/ 

selezione pubblica 

 

 

36 h HCP 

Fuori limite di spesa ex art. 1 

comma 557 della Legge 296/2006 

  Deroga al vincolo di spesa ex art. 

9,  c. 28 del D.L. 78/2010, n. 78 

Istruttore Direttivo Assistente 

Sociale  

 

1 36 h D1 

proroga/utilizzo graduatoria/ 

selezione pubblica 

 

36 h HCP 

Fuori limite di spesa ex art. 1 

comma 557 della Legge 296/2006 

  Deroga al vincolo di spesa ex art. 

9,  c. 28 del D.L. 78/2010, n. 78 

Istruttore Direttivo Assistente 

Sociale 

 

1 36 h D1 

proroga/utilizzo graduatoria/ 

selezione pubblica 

 

PON inclusione sociale sino al 30 

giugno 2021, dal 1 luglio fondo 

povertà 

Fuori limite di spesa ex art. 1 

comma 557 della Legge 296/2006 

Deroga al vincolo di spesa ex art. 

9,  c. 28 del D.L. 78/2010, n. 78  

Istruttore Direttivo Assistente 

Sociale  

 

1 36 h D1 

proroga/utilizzo graduatoria/ 

selezione pubblica 

 

PON inclusione sociale sino al 30 

giugno 2021, dal 1 luglio fondo 

povertà 

Fuori limite di spesa ex art. 1 

comma 557 della Legge 296/2006 

  Deroga al vincolo di spesa ex art. 

9,  c. 28 del D.L. 78/2010, n. 78 

Istruttore Amministrativo 

 

 

1 30 h C1 
proroga/utilizzo graduatoria/ 

selezione pubblica 

PON inclusione sociale sino al 30 

giugno 2021, dal 1 luglio fondo 

povertà 

Fuori limite di spesa ex art. 1 

comma 557 della Legge 296/2006 

Deroga al vincolo di spesa ex art. 

9,  c. 28 del D.L. 78/2010, n. 78 



Profilo professionale 
N. 

Tempo 
lavoro 

Categoria 
Modalità di 

reclutamento 
Altro 

Istruttore Direttivo Assistente 
Sociale 

Nuovo 

1 36 h D1 

utilizzo graduatoria/ 

selezione pubblica 

 

36 h HCP 

Fuori limite di spesa ex art. 1 

comma 557 della Legge 296/2006 

  Deroga al vincolo di spesa ex art. 

9,  c. 28 del D.L. 78/2010, n. 78 

Istruttore Direttivo Assistente 
Sociale 

Nuovo 

1 36 h D1 

utilizzo graduatoria/ 

selezione pubblica 

 

Fondo povertà dal 1 luglio 

Fuori limite di spesa ex art. 1 

comma 557 della Legge 296/2006 

  Deroga al vincolo di spesa ex art. 

9,  c. 28 del D.L. 78/2010, n. 78 

Istruttore Direttivo Assistente 
Sociale 

nuovo 

1 36 h D1 

utilizzo graduatoria/ 

selezione pubblica 

 

Fondo povertà dal 1 luglio 

Fuori limite di spesa ex art. 1 

comma 557 della Legge 296/2006 

  Deroga al vincolo di spesa ex art. 

9,  c. 28 del D.L. 78/2010, n. 78 

Istruttore Direttivo Assistente 
Sociale 

Nuovo in sostituzione di 
Ass.Soc. che termina nel 
2021 

1 36 h D1 

utilizzo graduatoria/ 

selezione pubblica 

 

Fondo povertà  

Fuori limite di spesa ex art. 1 

comma 557 della Legge 296/2006 

  Deroga al vincolo di spesa ex art. 

9,  c. 28 del D.L. 78/2010, n. 78 

L. R. n. 5 del 2015 

(Lavoratori ex percettori di 

ammortizzatori sociali in 

deroga) 

 

6 36/40 h B 
Prosecuzione fino a 

scadenza contratto 

L. R. n. 5 del 2015 (Lavoratori ex 

percettori di ammortizzatori sociali 

in deroga) 

Fuori limite di spesa ex art. 1 

comma 557 della Legge 296/2006 

  Deroga al vincolo di spesa ex art. 

9,  c. 28 del D.L. 78/2010, n. 78  

Cantieri LavoRAS  8 25/40 h A/B 

Avviamento centro per 

l’impiego 

Prosecuzione fino a 

scadenza contratto 

Fuori limite di spesa ex art. 1 

comma 557 della Legge 296/2006 

  Deroga al vincolo di spesa ex art. 

9,  c. 28 del D.L. 78/2010, n. 78   

Cantieri LavoRAS  20 27/40 h A/B 

Avviamento centro per 

l’impiego 

fino a scadenza contratto 

Fuori limite di spesa ex art. 1 

comma 557 della Legge 296/2006 

  Deroga al vincolo di spesa ex art. 

9,  c. 28 del D.L. 78/2010, n. 78   

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

- ANNO 2022 - 

Assunzioni a tempo indeterminato 

Non sono previste assunzioni 

 

- ANNO 2023- 

Assunzioni a tempo indeterminato 

 

Non sono previste assunzioni 



Costo assunzioni programmate 2021-2023
All. C

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLE SPESE DI PERSONALE TRIENNIO 2021 – 2023

2021 2022 2023

U.1.01.00.00.000 Redditi da lavoro dipendente 3.301.158,80 € 2.818.486,21 € 2.818.486,21 €

U.1.01.01.00.000 Retribuzioni lorde 2.543.043,49 € 2.189.989,38 € 2.189.989,38 €

U.1.01.01.01.000 Retribuzioni in denaro 2.529.847,34 € 2.178.026,98 € 2.178.026,98 €

U.1.01.01.01.001 Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo indeterminato

U.1.01.01.01.002 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato 1.541.680,12 € 1.600.988,96 € 1.600.988,96 €

U.1.01.01.01.003 Straordinario per il personale a tempo indeterminato 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 €

U.1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato 444.206,27 € 444.206,27 € 444.206,27 €

U.1.01.01.01.005 Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo determinato

U.1.01.01.01.006 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato 523.960,95 € 112.831,75 € 112.831,75 €

U.1.01.01.01.007 Straordinario per il personale a tempo determinato

U.1.01.01.01.008 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa documentati per missione, corrisposti al personale a tempo determinato

U.1.01.01.01.009 Assegni di ricerca

U.1.01.01.02.000 Altre spese per il personale 13.196,15 € 11.962,40 € 11.962,40 €

U.1.01.01.02.001

U.1.01.01.02.002 Buoni pasto 12.896,15 € 11.662,40 € 11.662,40 €

U.1.01.01.02.003 Altre spese per il personale n.a.c. 300,00 € 300,00 € 300,00 €

U.1.01.02.00.000 Contributi sociali a carico dell'ente 758.115,31 € 628.496,83 € 628.496,83 €

U.1.01.02.01.000 Contributi sociali effettivi a carico dell'ente 721.387,95 € 605.606,44 € 605.606,44 €

U.1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale 721.387,95 € 605.606,44 € 605.606,44 €

U.1.01.02.01.002 Contributi previdenza complementare 0,00 €

U.1.01.02.01.003 Contributi per Indennità di fine rapporto erogata tramite INPS

U.1.01.02.01.004 Altri contributi sociali effettivi n.a.c.

U.1.01.02.02.000 Altri contributi sociali 36.727,36 € 22.890,39 € 22.890,39 €

U.1.01.02.02.001 Assegni familiari 36.727,36 € 22.890,39 € 22.890,39 €

U.1.01.02.02.002 Equo indennizzo

U.1.01.02.02.003 Accantonamento di fine rapporto - quota annuale

U.1.01.02.02.004 Oneri per il personale in quiescenza

U.1.01.02.02.005 Arretrati per oneri per il personale in quiescenza

U.1.01.02.02.006 Accantonamento per indennità di fine rapporto - quota maturata nell'anno in corso

U.1.01.02.02.999 Contributi erogati direttamente al proprio personale n.a.c.

U.1.03.02.12.000 Lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale (parziale) 0,00 € 0,00 € 0,00 €

U.1.03.02.12.001 Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale

U.1.03.02.12.002 Quota LSU in carico all'ente

U.1.03.02.12.003 Collaborazioni coordinate e a progetto

U.1.03.02.12.999 Altre forme di lavoro flessibile n.a.c.

 TOTALE SPESE DI PERSONALE 3.301.158,80 € 2.818.486,21 € 2.818.486,21 €

Contributi per asili nido e strutture sportive, ricreative o di vacanza messe a disposizione dei lavoratori dipendenti e delle loro 
famiglie e altre spese per il benessere del personale



Comune di Guspini (Prov. SU) Servizio Personale

ALLEGATO D – DOTAZIONE ORGANICA

Allegato D

DOTAZIONE ORGANICA TRIENNIO 2021/2023 

CATEGORIA 
PROFILO

DIPENDENTI 
IN SERVIZIO

CESSAZIONI 
PREVISTE

ASSUNZIONI PREVISTE TOTALE

T. 
Pieno

P. 
Time

T. 
Pieno

P. 
Time

2021 2022 2023
T. 

Pieno
P. Time

T. 
Pieno

P. 
Time

T. 
Pieno

P. 
Time

T. 
Pieno

P. 
Time

D3 1 1

D1 16 1 2 17

C1 23 2 7 28

B3 11 1 2 12

B1 10 1 9

Totali 61 5 11         67


